
 

Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 

Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) Tel. 0573/800680 

Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.it 

www.iclamporecchio.edu.it 

 

All’Albo 

Al Sito web 

Agli Atti 

CIG: ZD03192573  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di Materiale di facile consumo (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 

50/2016) per un importo di  € 415,97  ((imponibile 340,96 + 75,01 IVA 22%). 

  

Il Dirigente Scolastico 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il      Decreto      Legislativo      30      marzo      2001, n.      165      recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e s.m.d. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il D.lgs. n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza di acquisto di materiale di facile consumo; 

VISTO che, considerata la specificità delle esigenze, non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture con caratteristiche uguali a 

quelle oggetto della presente procedura; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indi operatori economici” e che si è proceduto ad indagine conoscitiva di mercato relativa ai dispositivi di protezione oggetto della 

presente determina;  

CONSIDERATO Il Regolamento d’Istituto prot. del 28.2.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture;    

CONSIDERATO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

CONSIDERATO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25.01.2021;  

TENUTO CONTO delle delibere dei competenti organi collegiali; 





CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza di acquisto di materiale di facile consumo ;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta a obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 

del 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n.187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla L. del 17 dicembre 2010, n. 2017, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti in attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente codice identificativo di gara CIG: ZD03192573;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento ai sensi del D.L 95/2012, convertito in L. 135/2012; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatatorio  di stand still di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE  le note  con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici,   prot.4018/06-02 del 23/04/2021, 

appositi preventivi per l’affidamento dell’acquisto del materiale di facile consumo: 

Borgione Centro Didattico; Didattica Toscana; Dino Nassi s.r.l  

i seguenti preventivi per l’acquisto di materiale di facile consumo da parte dei n. 3 operatori interpellati: 

Borgione Centro Didattico  

prot.4175/06-02 del 29/04/2021 

 

Didattica Toscana prot.4134 del 28/04/2021  

ACQUISITI 

Dino Nassi Prot.4044/06-02 del 26/04/2021 
  

CONSIDERATO che il preventivo conforme alla richiesta  risulta  essere quello della Didattica Toscana;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 415,97 (imponibile 340,96 + 75,01 IVA 22%)   trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36  D.L.50/2016 e dell’art.25 del D.L.56/2017, alla Didattica Toscana; 

• l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del materiale, come da tabella seguente, è stabilito di € 

415,97 (imponibile € 340,96 + € 75,01 IVA 22%); 

Unità Prezzo s. Iva Descrizione articolo 

misura 

Quantità 

iva 

Sconto 

% 

Carta Da Pacchi Bianca 100x150 Il Fg. pz 10 0,450 37,00 22 

Carta Fotocopiatrice A 4 Bianca risma 50 3,520 19,00 22 

Cartella Portaoggetti Con Bottone Dorso 15 pz 3 1,840 27,00 22 

Cartellina Semplice pz 1 6,720 25,00 22 

Colla Stick Gr.20 pz 5 0,450 30,00 22 

Cucitrice Punto Normale A Pinza Mm6 pz 8 2,870 26,00 22 

Fermagli N. 5 100 Pz cf 10 0,490 27,00 22 

FERMAGLI Nr 3 Cf. 100 pz 50 0,250 32,00 22 

Forbici Adulti Punta Tonda Cm 20 pz 2 1,110 32,00 22 

Gomma Caucciu' Per Matita pz 10 0,12 21,00 22 

Buste Con Fori Lucida A4 Pz100 Light cf 5 2,7 27,00 22 

Lavagna Bi Facciale Su Cavalletto 120x90x180 Gesso 
E Pennarelli)  

pz 1 145,9 27,00 22 

Levapunti Acciaio  pz 5 1,23 28,00  22 

Penna Sfera Punta Fine pz 30 0,08 23,00 22 



Pennarello Indelebile P. Tonda Mm.4 pz 10 0,57 25,00 22 

Portalistini 30 Buste pz 3 2,05 29,00 22 

BLOCCHETTO ADESIVO 75x75 pz 10 0,25 26,00 22 

Puntine Da Disegno Pz70 cf 5 0,49 28,00 22 

Quaderno Rigo Cl.3^ pz 10 0,57 27,00 22 

Registratore Con Custodia Dorso 8 pz 5 2,05 25,00 22 

Scatola Da 1000 Punti Piccoli scatola 5 1,27 28,00 22 

Temperamatite 1 Foro pz 5 0,12 40,00 22 

 

• ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Giulia Angela Iozzelli; 

• di imputare tale spesa al capitolo Funzionamento amministrativo – A02/01 del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

• di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza in quanto non rilevati rischi interferenziali; 

• di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del servizio, nonché il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e 

contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, visura camerale); 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                                                                 Dott.ssa Giulia Angela Iozzelli 

                                                                                                                                    

 


		2021-05-03T13:47:29+0200
	GIULIA ANGELA IOZZELLI




